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Feieiős szerkesztő. es laptDkjdafc?: Baranya? Lajos,

A'nagyipara 
államok hatalmas gyártel epein 
a szociális munkásvédelem-nek 
olyan gyönyörű alkotásait: is- 

"merjük, melyek minden kor-jól
eső érzelmeket keltenek hibban, 
aki a termelőosztály érdekeit 
szivén viseli. Ott--már. ismer
jük tökéletes változatokban a 
gyári gyermekszobákat, cse
csemőotthonokat- és szoptató 
szobákat. Nálunk ís megvaló- 
sitotta már ezeket néhány hu-

■ mánusan vezetett gyárüze
münk.

• Az asszonyok nagyon sok-, 
szór azért nem mehetnek mun
kába, mert gyermeküket nincs

Dr. Prohászka Ottoká 
hadiárvaház.'

Bárminemű hadijótékony
ságról is volt szó, Székesfe
hérvár és Fejérvármegye olyan 
imponáló módon, adott tanú
bizonyságot nemesszivüségé- 
ről, amely előttt feltétlenül 
kalapot kell emelnie minden
kinek. A harctereken levő 
katona testvéreinket bizonyára 
öröm tölti el,, amikor ezt hall
ják s boldog, megelégedéssel 
mondják, hogy az otthon
maradottak se maradnak 
el az ő nagy áldozataiktól, 
amelyet vérben, életben, szen
vedésben, nélkülözésben és a 
páratlan hősiességben hoznak. 
A fejérmegyei fiúból a fron
ton Hindenbürg-baká; Mac- 
kensen-huszár és József fő
herceg páratlan honvédje lett 
az itthonmaradottakból pedig 
kifogyhatatlan áldozatkész szi
vek^ akikkel, azt hisszük, ke- 
vés más'vidék vette fel eddig 
a versenyt.

BETTogy"W=aaF^WM

tSffsffkBb 3B & Hadsegélyző Bizottság 
alakuíó közgyűlése.

■- Ennek a háborús intézmény- 
nek fontosságáról tett bizony- 
ságot az a lázas érdeklődés, 
amely megelőzte az ujfaalaku- 
lását. Nemcsak, tagokul jelent
keztek tömegesen, amely tag
ság semmi anyagi kötelezett
séggel nem jár, csupán erkölcsi 
támogatást kíván, hanem má- 

. ris tekintélyes összeg gyűlt 
egybe, amely teljesen elegendő 
arra, hogy megalakulásával ál
dásos működését is azonnal 
Megkezdhesse.

Miként már jeleztük, a Had-

A nyugati 
harctér eseményei fokozatosan 
haladnak előre'. Most máf“Tisz~ 
tán láthatók azok az előrehala
dások, amelyeket a németek 
verduni tervszerű akciója ered
ményezett. Az ellenség jelenté
seiből is ellenőrizni lehet, ho
gyan haladnak előre a németek 
erődről-erődrej íaluról-falura, 
árokról-árokra. Az összes csa
patok támadási céljai egymással 
összefüggésben vannak és a ver
duni, az argonnei és a woevreí 
csapatok akcióját egy’ közös 
akárarat vezeti és irányítja. A 
németek legutóbbi nagy sikere

kire hagyni otthon. Ez az in- Béthincourt elfoglalása és Avo-
•tézmény valójában annak a 
nagy feladatnak a megoldá
sára van hivatva, hogy, a ren
delkezésére álló keretek között 
csökkentse a munkásnépnél 
aggasztó mértékben növekedő

court falué. "Mindkét heíyen a 
franciák véres harcok után vol 
tak kénytelenek a terepet a né
meteknek átengedni.

Szalöniki.
Egészén nyilvánvaló,

csemők ápolásában ugyanis., 

valevöleg -íurendes táplálás _és.. 
a tisztaság lévén, a csecsemő- 
szoba a két tényezőt szerzi 
meg magában a gyárban a 
munkásanyáknak.

A munkásnő, akit a megél
hetés gondjai arra kényszeri- 
tettek, hogy csecsemőjét egész 
napra egyedül otthon hagyja’ 
és idegen, saját gondjaikkal is 
elfoglalt szomszédok felügye- 
tére bízza, a gyárak ilyen in
tézményei mellett nyugodtan 
magával viheti csecsemőjét őt 

' 'tiszta és kényelmes ágyba fek
tetheti és teljesen nyugodt ab
ban a tudatban, hogy az őri
zettel megbízott, hozzáértő ápo
lónők gyermekének legjobban 

~ y gondját viselik. Az anya mun- 
. kaközben minden 3—4 órában, 

— a csecsemő kora szerint-----
engedélyt kap arra, hogy gyer
mekét, aki ott állandó orvosi 
felügyelet alatt áll, — maga 
táplálhassa.

Ezt az áldásos intézményt kelti 
most ismét életre, néhány ma- 

" gyűr gyártelep is. Sajnos azon
ban ezek még mindig csak 
speciális különlegességeknek 
tekinthetők. Mikor lesznek ál
talánosak? Mikor?

a tengeri háború, megszigorítá
sának tudható be-. A német7 ten- 
-geralattjárók-a Földközi-tenger
ben is irgalmatlan * céltudatos-

vármegyére ki fog terjedni és 
egyik fontos hivatása lesz, 
hogy mindennemű ügyes-ba
jos ~ Kérdést és kérelmet elin
tézzen, hogy mindenkinek pa- 

= i pj i kudjék- —ofvüsIWt
szerezni-. Egész ügymeneté úgy

ség szolgálja.
Minden
fog tartani, amely alatt bárki

re- és segitsé-szállitóhajók, amelyek- élelmi- . .
szert és tüzelöfát volnának hí- aham.

-vatva Szalonikiba vinni, már- 
már alig merészkednek útra 
indulni. Ezzel szemben milyen 

’ fölényben vannak a magyar
osztrák és a német csapatok. 
Kövess és Gallwitz . tábornokok 
dicsőséges őszi hadjárata csak 
most mutatja igazi eredményét, 
hiszen Hamburgtól Konstanti- 
nápolyig, egyetlen megszakitha- 
tatlan élelmezési terület a kö
zéphatalmak és ahozzájuk csat
lakozott szövetségesek egész 
territóriuma.

Olasz harctér.

Szervezetének teljesen ható
sági jellege van. A főispán, 
alispán és a polgármester ve
zetésével és irányításával fog 
történni minden ügynek elin
tézése. Nemkülönben szoros 
kapcsolata lesz a város tiszti
fő ügy észé vei, az árvaszékkel, 
a járási főszolgabírói hivata
lokkal, a rendőrfőkapitányság
gal, a városi segély irodákkal 
és az állami hadisegélyirodá- 
val. A felek ügyeink elintézése

A görzi grófságban az ellen- ‘rtrivataiosan fog történni. —A-- 
szervezetben a hatóság veze
tőinek a titkári hivatal és a 
választmányi tagok fognak se- 
gédkezni, akik a Hadsegélyző - 
ügymenetét ■ vezetik. A köz
gyűlés ma, szerdán délután 5 
órakor lesz a városház nagy
termében gróf Széchenyi Vik
tor elnöklete alatt. A közgyű
lésre külön meghívókat nem 
bocsájiottak ki, hanem min
denkinek megjelenését szívesen 
látják és kérik. Különösen a 
hölgy közön ség tömeges meg
jelenésére számítanak.

séges tüzérség az arcvonalunk 
mögött fekvő helységeket tűz 
alatt tartotta.

Egy Caproni-féle repülőgépet, 
miközben Lucinico közelében 
leszállóit, ágjutüzelésünk meg
semmisített.

A többi arcvonalon a rendes 
harcok tovább tartanak.

A Sugana-völgyben az olaszok 
ágyutüzelésükkel felgyújtották 
Oaldanazzot.

Ellenséges repülők bombákat 
dobtak Rivára.

A Tónál építőn az ellenségnek 
sikerült az éjszaka megvetnie 
lábat; a Perónétól délre néhány 
előretolt árkunkban. _____

Eflyw »zúi ára 4 fiUéT.

legszebben és IcgciéWiénye- 
sebben,— könnyű—ddmtenh— 
Csak a számokat, a 1 statiszti
kát kell nézni, az beszél leg
szebben. Legvilágosabban. És 
a számok dr. Prohászka Otto
kár hadiárvaházat teszik az 
első helyre. Erre a ..háborús 
célra eddig a város és a vár
megye

87336 66 koronát 

adományozott s meg vagyunk 
győződve, hogy nemsokára a 
százezres számot fogjuk Írni.

Az a nagy tisztelet és ra
jongó szeretet, amely dr. Pro- 
líászka Ottokár megyéspüspök 
iránt megnyilvánul, biztosit 
bennünket, hogy-’-reménykedé^ 
sünk valóra válik^.

A mai ríaport ; ismét na-- - 
gyobb adományok érkeztek a 
nemes célra Baranyay Lajos 
pénztároshoz: Báró Trautten- 
berg Frigyesné, a dr. Prohászka 
Ottokár hadiárvaház központi 
és székesfehérvári bizottságá
nak lelkes tagja, a következő 
adományokat gyűjtötte : 
Móri Társas Kör 
Ulcz Nándor, 
Móri izrl. nőegylet,

20 K,
2 K,

25 K,
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színművésznő szavalja.

Fleischmann Gusztávné 25 K, 
Móri jót. nőegylet 25 K,
Mórvidéki takarékpénztár 1000 K, 
Móri ipartestület ^50 K, 
Br. Trauttenberg Frigyesné 500 K, 
Dr. Szemere 20 K,

—Tallián Vilmos 50 K,
Almásy Dénesné 20 K,
gróf Almásy Imre 400K, 
gróf Majláth Györgyné - 20 K,
Ivánka Lászlóné 50 K,
gróf Oberndorf Hugóné - 20 K, - 
Neumann Antal 40 K,
Székesegyházi gyűjtés . ■ BO^K,
Almássy Wenckheim grfné 200“ K, 
Cziráky grófné ~~ -KT K, 
gróf Lamberg Henrikné 400’K, 
Br. Fiáth Pál IÖ0 K,
Br. Fiáth Pálné . 100 K,

—~ összesen 252£ K.

Rekvirálják a háztar
tási fémeket

A már közel két évé dúló 
háború folytán hadseregünk 
fémszükségleteit sem a mi szö
vetségeseink birtokában levő 
rézbányák, sem az önként be
szolgáltatott fémtárgyak,^“Sém 
az eddigi rekvirálások - nem 
képesek immár biztosítani s 
ezért a kormány — melynek a 
háború győzelmes befejezhetóse 
érdekében kötelessége, hogy a 
szükséges fémmennyisóget bár-

honnan is előteremtse, — a ma
gánosok birtokában álló háztar
tási és egyébb fémtárgyak rek- 
virálását is előreláthatólag rö
vid időn belül el fogja ren
delni. c..

A kormány ezen rekviralás 
elrendelését érthető-okokból ez 
ideig kerülte, abban a remény
ben, hogy mindazok, akiknek 
birtokában használaton kivül 
álló, vagy nélkülözhető vörös- 
és sárgaréz-, nikkel-, bronz-, 
tombak tárgyak vannak, azokat 
önként a fémközpont utján had
seregünk rendelkezésére bocsát
ják. — Csakis ennek az akció
nak sikeressége esetén számít
hatni arra, hogy a kormány a 
háztartási fémtárgyak rekvirálá- 
sától legalább elölegesen elte
kinthet.

A magyar nép a háború alatt 
hazafiasságának és áldozatkész
ségének már számos tanujelét 
adta s igy bizton feltehető, hogy 
ezen felhívásnak is meglesz a 
kellő foganatja. Minden háztar
tásban, padlásokon és pincék
ben egy kis igyekezet és jó
akarat mellett találni olyan fém-^ 
tárgyakat, amelynek tulajdono
saik hasznát nem veszik, illetve 
amelyek könnyen nélkülözhe • 
tők, vagy más anyagból álló 
tárgyakkal helyettesíthetők.

A fémtárgyainknak az orszá
gos fémközpont gyűjtő helyeire 

önként való beszolgáltatása 
által nemcsak hazafias csele
kedetet művelünk, de 'saját 
anyagi érdekeinket is helyesen 
szolgáljuk, mert 1) az önkénte
sen beszolgáltatott fémtárgyakért 
jóval magasabb értéket kapunk, 
— mint a*  rekviráltakért; 2) a 
beszolgáltatott fémtárgyak árát 
azonnal készpénzben kifizetik, 
míg a rekvirálás esetén csak 
hónápok múlva juthat a tulaj
donos a rekvirált tárgyak egyen- 
értékéhez.

A háború és a tuber 
kulózis.

A háborúban lehetetlen meg
küzdeni a kedvezőtlen talaj- és 
időjárás viszonyokkal, ezért 
nemcsak uj betegek egész raja 
tér vissza a frontról, de a régf 
nagyszámú apró tüdőcsucshuru- 
tok, bróhehitisek is tüdővésszé 
súlyosodnak. Hogy lehet e kér
dést megoldani, mely kérdés 
nemcsak egészségügyi, de gaz
dasági veszélyeket is rejt magá
ban ?

A beteg katonáknak túlzsúfolt 
kórházainkban való kigyógyi- 
tása lehetetlen és megfelelő 
száma uj gyógyhely felállítása 
a már égető veszély elhárítására 
tulhosszadalmas eljárás. E mel
lett a kórházi ápolás soká tart,

ha nagy tömegekről van szó 
és nagyon költséges.

Németország mintaszerű vé
dekezése a tuberkulózis ellen 
ezt a két alapelvet tartalmazza: 
1. a tuberkulózis minden éghaj
lat alatt gyógyítható; 2. bár 
egyesek számára sokat jelent a 
kórházi ápolás, tömegeknél pe- 
dig — mindenesetre nélkülöz
hetetlen — láncszeme a gyógy
kezelésnek. Ezekből az alapel
vekből önként következik azu
tán az is, hogy gyógyhelyek a 

■ német birodalom minden részé
ben felállithatók és nemcsak 
kedvező klimáju helyeken. Ki- 

’világlott továbbá az is, hogy 
-egy- jól szervezett védőakció 

tuberkulotikus családok-lakásá
nak és táplálkozásának javítá
sával, egyes betegek vagy gya
núsak szeparálásával, tágabb- 
körü és gazdaságosabb ered
ményeket érhet el, mint a ki
zárólagos kórházi kezelés. Min
den felhasználható erőnek, lai
kusoknak, ápolónőknek, taní
tóknak, papoknak kellő kikép
zésével, azután .elérték azokat a 
— majdnem jónak mondható — 
állapotokat, melyek Németor
szágot ma jellemzik.

Nálunk a tuberkulózis-ellenes 
harc eddig legnagyobb részt 
az. egyesek és magánjótékony- 
sági intézmények privilégiuma. 
Érthető, hogy a jótékonyság 
kiapadhatatlan forrásai kórház-

Nem hiába, hogy a legszebb 
nóta a banknóta, hanem arra a 
nótáfafáfja is az egész világ? 
Járja lassan, járja frissen, - járja 
eszeveszetten, ahogy már taktusa 
kívánja. Ilyen már a világ, mikor 
pusztulásnak indul benne minden 
eszményiség: minden esztendő 
kigyomlál leikéből egy-egy neme
sebb vonást, mint a napok a 
hatvan esztendős ember fejéről 
a deresülő szálakat ...

Özvegy Lányinénak ez volt 
legnagyobb keserűsége. Sok csa
lódás érte már. az . életben, de 
legkeserübb volt neki, hogy az 
emberek olyan önzők, futnak ro
hannak, letiporják útközben a 
legszebb virágot, csakhogy egy 
kórót leszakíthassanak, melynek 
érdes ágai között véletlen olyan 

—rongy akad, melyet bankónak ne-~ 
veznek az emberek. Igen, őt, meg 
a leányát, a szép Elvirát észre se

kisujja egymaga többet ér, mint 
akárhány leány egészben véve, 
ha mindjárt megannyi bankóval 
van is a szoknyája bélelve.

Különben volt az régen. Töb- 

van minjárt Lányiné maga. Ha 

eleteben az istene, akkor nem ju- 
dott volna szegénységre, akkor, 
még tnost is ott lakhatnék abban 
a csinos kastélyban, melynek ne- 

4réz~ daiiiaszlfüggönyös • -ablakar
büszkén’ Irordták körül tekintetüket 
a gyönyörű ötszáz holdas birto
kon. Hanem hát persze hogy 
persze ! nálunk a magyar vendég
szeretet lakozott, nem pedig a 
rideg önzés. A ki hozzájuk jött, 
az otthon érezte magát — sajnos 
hogy most alig ismeri őket mé
gis valaki. A birtok elúszott s - az 
emberek elfeledték- őket.

A nyomorult hálátlanok !
Lányiné karjai közé szorította a 

viruló gyermekét, csókot szorított 
angyaltiszta homlokára s fájón 
mondta!

— Szegény, szegény gyerme
kem !•
—Azután—könnyek--gyűltek sze- 
mébe.

— Ne \sirj^>ryám, vigasztalta 
_Elvira, hagyd azt a múltat,^ii- 
szén eltemettük már régen min
den emlékestül.

— Eltemettük gyermekem, 
igazad van, mondá Lányiné, de 

hiszen nem a múlt az, mi köny-

— Hanem ? kérdezte a leány 
eleső,dálkozva;

..volt a szomorú felelet, - a -te jö
vőd édes Elvirám. Boldognak 
szeretnélek látni, de a világnak 

mára.
— Hát nem vagyunk mi bol

dogok? Nem szeretjük mi egy
mást ?

— Hadd azt lányom, azzal meg 
nem vigasztalsz. Azt értem én, 
hogy olyan íeslő rózsának mint 
te vagy, egészen más a célja, 
mint édesanyja oldalán elhervadni. 
Ládd-je, kedves Elvirám, ennyit 
ád szegény leánynak az élet. Ha 
könnyet látsz szememben, ne gon
dold hogy magamért sírok, bol
dognak szeretnélek látni s fáj, 
hogy nem tudlak azzá tenni.

— Pedig azzá tehetsz, mondá 
ünnepélyes hangon Elvira hirte
len. r__  

— Hogyan ? hökkent meg Lá
nyiné.

—■ Csak úgy, hogy ’ van “a ki 
engem szeret, én is odaadtam 
neki szivemet egy hibázik bol
dogságunkból midössze a te áldá
sod.

Ah! kiáltott föl Lányiné

mérhetlen elragadtatással, tehát 

nem keres kincset, gazdaságot ?
.Van mamám,, moqdá busz-

•ken^rvira saiT
égő arcát.

Lányiné vonásai szinte átszelle
mültek. Elvira szavai boldoggá

- "tettÉkr Darabig—szófián élvezte 
azt a boldogságot, csak azután 
tette föl a kérdést:

— És ki az a nemes lélek, ki 
manapság még önzetlenül tud 
szeretni? Ki szegény leányt is 
oltár elé akar vezetni ?

— Egy másik szegény ember.
— Hogyan lebbent el a kér

dés Lányiné ajkairól.
— No igen, felelt Elvira ked

ves természetességgel, egy sze
gény hivatalnok, Ambrus Ernő.

— Ambrus Ernő ? tört ki az 
anya, az a hivatalnok ott túl a 
szomszédban, kinek egyebe nin
csen a fizetésen kívül ?

— Ugyanaz volt a határozott 
—felelet. ——

— S mit nyújtana az neked 
édes gyermekem? folytatta Lá
nyiné egészen lehangoltan.

— Amit keres ek.s miről ál-"’- 
modozom: — boldogságot.

Az anya rázni kezdte fejét.
— Az nem lehét . . ■. nem, az 

nem lehet, tette hozzá azután.

SÓVEGJARTÓ vászonárnháza. Barátok épülete
flftgj VdUiSZblK lonfó'0vásznalctorolkozok, abroszJepedQk és zsebkendők- t u >
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^KÍp±K±n!'ázban sairAjob o
-- -- . ivgcujc uuui u itnuuMuad. — Ami pazar díszlet, ha- 

_ialmas tomegjelenet és mesés pompa elképzelhető, mind megtalálható e filmen.
alapítások felé irányulnak, ahe
lyett, hogy óvintézkedések szé- 

.leskörü életbeléptetését organi
zálnák. Ez pedig éppen most 
menne a legkönnyebben, hisz 
még sohasem volt a lakosság 
ily nagy tömege higiénikus in
tézkedésekre oly kötelezhető, 
mint ma.

zül 12 volt idegen. A BM. által | 
megállapított hősi halált halfszé-’’ " 
kesfenérvári volt 26. Helybeli ka- 

Hónai kórházakban 29 halálozás 
-volt, (nincsenek beszámítva). E 
szerint a halálozások a születése-

A város közegészsége, 
Dr. Blerbauer tiszti 
főorvos jelentése;

Bárha mást is mondanak ájsta- 
tisztikai számok, a város köz
egészségét a múlt hónapról -jobb
nak véleményezhetjük, mirfl az 

—előző—hónapokban., volt, A '■ vör- 
heny, mely az ősz óta a szórvá
nyosnál folyton nagyobb számban 
fordult elő, ma már- csak .mutat
kozik. Most azonban a kanyaró 
lép fel nagyobb számmal,- mely- 
eddig igen enyhe lefolyású, nem 
különben a szamárhurut uralko
dik. A tüdő- és légutak külöm- 
böző bántalmain kívül, ezek vol
tak az uralkodó betegségek.

Született 62, (1.69 pro mill.) 
Ebből törvényes fi 30, nő 30. Há- 
zasságonkivüli fi 1, nő I. Ikerpár 

- H2,‘7halva lett 1. Házasságra'16 pár 
lépett. Meghalt 106./2. 90 pro mill.) 
Ezek közt fi 68, nő 38. Ebből 7 
éven alul volt törvényes fi ti, nő' 
7. Házasságon kívüli fi 1. A pol
gári kórházaknak 23 halottja kö-

Háborús témák.

., --- . - ------- - A husvétl ünnepek közeledté-
ket 44-el múljak fölül, de ha a 12 ; üzérek járják he a falvakat,- 
idegen. polgári kórházi halottat -összevásárolják a tojástermést, 
leszámítjuk, úgy a népesség apa- hogy azt azután drága áron bo-

I csássák a piacra. Annyira mennek 
ezek az üzérek, hogy előre meg
vásárolják az egész várható tojás- 

| mennyiséget, úgynevezett remény-

dása 32 lesz.
Nevezetesebb halálokok: Vele

született gyengeség 5, görcsök 7. 
gyermekaszály 1, bél-hurut 2, dir- __ .................................................. 7
teritisz 1, szamáihurut 2t vörheny ; vásárt ^csinálnak vele. Ezek- 
2, hasitifusz 1, tüdőlob. 12, (1 j n,ejc a manipulációknak hatását 
orosz hadifogoly, 3 katona) tüdő- | már érezni lehet a piacon, ahol a 
vész 25, (4 idegen polgár, 8 ka- 14^ T 
tona, 2 szerb, 6 otosz fogoly, dfk.
(guta 5, aggkór 15, egyéb terme- ] üzelmek láttára önként az 
szetes halál 1 szerb fogoly és. 6 • ember ajakára tolul az a kérdés, 
katona,-küler-őszakL_halál (harctéri) ! vájjon európailag adminisztrált, 
3 katona. Tországban élünk-e ? Van-e még a

Járványok, betegségek, számító, a közönséget kiszipo- 
Fertőző és ragályos kórok ál- I ’J'02? kérkedésnek olyan neme.

elnöke. 2. Az Orsz. Kath. Nő
védő Egyesület Anyák Köreit 
ismerteti özv. Báthori Nándorné 
főtitkár. 3. A csecsemővédelmi 
vándorkiállításról beszél. Szántó 
Menyhért, a Társadalmi Muzeum 
igazgatója. 4. Szózat a közgyá
mokhoz. Mondja dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök, az Orsz. 
Kath. Növédö Egyesület egy
házi felügyelője.

— Elhunyt plébános. Az 
egyházmegye papságának egyik 
idősebb tagja dőlt ki Ko
vács Alajos nyugalmazott plé
bánosban, aki folyó hó 10 én

tojás ára nap-nap .jután, emelke- Csákberényben meghalt. Kovács

— Es miért' nem? kérdezte 
JEkixa elcsodálkozva.

határozo.tt válasz, szegény ember

-soha. ’' -' “
Te szép leány vagy, bárót, 

grófot megérdemelnél, hogyan 
’ "adjalak" tehátTegy. szegény hiva^~ 

'dalnokhoz ?------------ ---------- ____
De ha egyszer szeretem ! kiál

tott föl szinte szemrehányással 
. Elvira.

— Szereted, szereted ... de a 
szerelemnek sem szabad egészen 
vaknak lennie..

— Hát nem te mondtad anyám, 
' hogy az igazi szerelem nem is

meri az önzést ?
— Egészen úgy van, magya

rázta ki magát Lányiné, ha a vi
lágon több volna az önzetlenség, 
akkor gazdag kérők kopogtatná
nak sorba az ajtókon . . . Ha
nem hát reméljünk. Mert azt csak 
belátod édes gyermekem, hogy 
olyan koldushoz, mint Ambrus. 
Érnő, nem adhatlak.

- Olyat mindig kaphatsz, még ak
kor. is, ha majd megvénülsz.

- Elvira néha felelt, csak lehaj
totta fejét s fájó könnyekeThulla  ̂
lőtt. Eszébe jutott a közmondás, 
hogy legszebb nóta a banknóta ; 
nrra nótára járja az egész világ 
arra járja az ö kedves mamája 
is, miközben folyton az önző vi
lággal vesződik, azt szidja sza- 
pulja.

házi 1 katona). Meghalt 1, ápo- i 
lásban maradt 14. Vörheny ma- j 
radt 12, szaporodott 9, összes 21. 1 
-Gyógyult 12, elhalt 2, maradt 7. , 
Bárányhimlő 12, gyógyultak. Dif- 
teritisz maradt 1, szaporodott 6, t 
összes 7. Gyógyult 5, elhalt 1, 
maradt i. -Szamárhurut maradt 29, 
szaporodott 32, összes 61. Gyó
gyult 30, elhalt 2 maradt 22. Va
lódi himlő volt 1, gyógyult 1. 
Gerincagyhártyalob 3, maradt 3.

Az oltási előmunkálatainkat be
fejeztük, sőt az ujraoltások 23-ad 
részével készen is vagyunk, tekin
tettel a fenyegető himlő járványra, 
a kóbor cigányok apraja-nagyja,

amely itt nem találná meg maga 
számára a legkedvezőbb életfelté
teleket ? A törvényszéki rovatok 
hemzsegnek a hadseregszállitők 
bűnügyeinek tárgyalásától. Az élel
miszerek hamisítói, elsikkasztói, 
a mesterséges,árfelhajtások ravasz 
és fondorlatos emberéi, kartellek- 

. nek és ringeknek a fogyasztó kö- 
r zönség zsebe és gyomra ellen- in

tézett merényletei már oly gyako- 
~ riak, hogy a közönség az ellenök 

való védekezésbe belefáradt. Fá- 
! sultan tűr, nélkülöz és zuhan az 
. anyagi romlás mélységébe.

Annyiszor hallottuk illetékes 
r helyről azt a kijelentést, hogy a 
I háborús viszonyokat senkinek 
j sem szabad fölhasználni a meg-

be lett oltya.‘

A tüdőbajosokat gondozó inté
zet jelenti, hogy gondozott 150 

■ családot, 509 taggal, gondozásukra 
980 K, 96 fillért adott_

A Vöröskereszt munkája.
A Helybeli Vöröskereszt egylet 

vasúti üdítő állomásának jelentése 
szerint március hó _ 1-töl, április 
hó 1-ig vasúton érkezett 13841 
sebesült és beteg, itt maradt 1148, 
tovább ment 12693. Itteni kórhá
zakból elment 1430. Frissittőt és 
ennivalót kapott 15.307, uj kötést 
114, gyógyszert 248, egyéb szén 
fbot, mankó, stb.) 1914. augusz
tus 3-tól vasúton érkezett sebesült 
és beteg 225.045, ittmaradt 56.515, 
tovább ment 168.530. Itteni kór
házakból elment 35.598. Frissítőt

- kapott 242.107,_uj—kötést >4000, 
gyógyszert 4017, egyéb szerel
vényt 2023.

Vegyvizsgáló állomás 
— . jelentése.

A városi vegyvizsgáló állomás 
23 tejminta közül 8-at talált a 
törvényszabta követelményeknek 
meg nem felelőt. (34.7$). A víz
vezetéki víz összetétele (kémizmusa, 
faunája és flórája) nem változott, 
a viz állandóan jó minőségű volt

'. nőt huzni-Aíg

közérdek- ellen., melyeknek meg
sértése ilyen nehéz időben kiszá
mi thatatlan károkat okozhat, sőt 
a háború célját is veszélyezteti.

Hát-ua igy van, miért nem 
akadályozzák meg? Hazafiságra, 
becsületre, tisztességre appellálni, 
hiábavaló. Két év alatt ezt mar 
belátthatták volna. A lelketlen ku
litoknak az ilyen beszéd ép oly 
értelmetlen, mint az analfabétának 
a betűvetés művészete.

- hazafiat-

Alajos hosszú évtizedeken ke
resztül Csákberény községnek 
volt a plébánosa. Betegsége 
miatt néhány évvel ezelőtt vo
nult nyugalomba, detovább is 
azon községben maradt, amely
nek hosszú időn keresztül lel 
kipásztora Volt. Haláláról a 
következő gyászjelentést ad
ták ki:

Rőh’ich Sándoiné szül. Kovács 
Mária mint testvére; maga vala
mint az összes rokonság nevében 
fájó szívvel tudatja, hogy felejlhe- 
tetlen jó fivére és rokonuk Kovács — 
Alajos nyug, plébános f. hó 10-én 
este fél 10 órakor hosszas szen
vedés és a haldoklók szentségé
nek. ájtatos felvétele után életének 
72-ik, áldozárságának 42-ik évében 
visszaadta lelkét Teremtőjének. A *_  
megboldogult hült teteme f. hó 
12 én d. u. 4 órakor fog a csák- 
berényi róm. kath. temetőben nyu
galomra helyeztetni, — az en
gesztelő szent , mise áldozat pedig f. 
hó 1.3 án reggel 8, órakor-, a rsák - 
"Serényi plébánia templomban fog a 

ak bemutattatni, Nyu-
g .

— Az Oltáregylet .szokásos 
kiállítása virágvasárnap"Tnyilik 
meg s látogatható vasárnap és 
hétfőn 9—6 óráig. ‘

— Katonai kitüntetés. Báró 
Altorjai Apar Sándor altábor
nagyot, a 13. huszárezred volt 
parancsnokát Őfelsége legfel- 
felsőbb elismerésben részesítette 
kitűnő hadiszolgálatáért.

— Dr. Prohászka v Ottokár 
megyéspüspök szózata a köz
gyámokhoz. Az Orsz. Kath. Nő
védő Egyesület április 14 én 
Budapesten gyűlést tart^ ame
lyen kiválóképpen a főváros 
közgyámjaival óhajtja megis
mertetni anya- és csecsemővé
delmi munkáját, az Anyák Kö
rét. Az ülés tárgy sorozata a kö
vetkező : 1. Elnöki megnyitó, 
tartja gróf Zichy Rafaelné, az 
Orsz. Kath. Nővédő Egyesület

RPnlLQ
n\OZGQ

Szerdán, április 12-én : |
Pnunnnnc míícnrEgynapos műsor.

Két slágerrel!

AZ ARANYÖRZÖ.
WüdwesUdráma-3felv.

A
Vígjáték 3-feíy.____

Osztrák-magyar hadíhiradó. 
Mozgókép hetiszemle az 
északi és déli harctérről.
Előadások fél 7 és 9 órakor.

Rendes helyárak.

I Tavaszi KALAP MODELL ujtoMipk
blöuzokból óriási választék. OLCSÓ ÁRAK. ~ÍMI női divat különlegességek Üzlete,

lí Y-: KALAPOK ÁTALAKÍTÁSÁT ELFOGADOM. XXcttAO Nádor-utca 1. sz. — Telefon 341.
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— Április II. A hivatalos ünne
pet úgy a közhivatalokban, mint a 
tanintézetekben a szokásos módon 
ülték meg. A hivatalokban a munka 
szünetelt, az iskolákban pedig szü
net volt és Ünnepélyt tartottak.

— Nyugdíjazott tanítók figyel
mébe. Ama nyugdíjazott tanítók 
megnyugtatására, kik a drágasági 
pótlék iránti kérvényeiket benyúj
tották, közlik, hogy a^orszégos 
tanító nyugdíj- és gyámílap ter
hire nyugdilyazott tanítóknak a 
Had segítő Bizottság részéről való 
segedelmezése rövid időn belül ked
vező elintézést nyer.

— Uj maximális termésárak. A 
hivatalos lap közli a kormány ren
deletét, amely megállapítja az 1916. 
évi (érmésből származó kukorica, 
száraz bab, borsó és lencse,, jnaxi- 
malis árait. Ezek az árak .imaga- 
sabbak mint a múlt évben ^voltak. 
líJlő. augusztus—szeptember kö
zönséges és kevert tengeri-mor
zsolva 30 K, fajtengeri morzsolva 
33 K. 1916. október 30.50, 33 50. 
49UL november 31 K, 34.KM916. 
december 31.50, 34.50, 1917. - ja 
nuár 32 K, 35 K. február- 32.50 
35.50. 1917. március 33 K, 36 K 
1917. április 33.50, 36.50. 1917 
május vagy később 34?Ki 37 K. 
Az uj termésből származó, babért, 
borsóért és lencséért -követelhet, 
legmagasabb ár métermázsánként a 
szaraz babra nézve 56 K, a száraz 
borsóra nézve 66 K, a száraz'len
csere nézve 66 korona*.  Az első' évi 
termésekből származó, tengeri- va
lamint száraz bab, borsó" és lencse
készletekre vonatkozólag érvényben 
adó- rcndélkezéseket ez a -rendelet 
nem érinti. -- -

*yolnto " B«yM«ÍMye!l Könyvnyomda Sittewrrofeaétt. ' ’

— Hangverseny. A zenekedvelők 
szerda esti fél 9 órás hangversenye 
iránt óriási érdeklődés mutatkozik a 
közönség körében. Az est közre
működői ; Rozgonyi Ágnes hegedü-

kir. opera tagja és Hermann László. 
Verona, lőzsdéjébeq 

válthatók. '
__ TiíüS7a~ hazártnMák_.A kár-~ 
tyás életről olyannyira hírhedt vá
rosoknak a legközelebbi napok 
nagy szenzációt hoznak: abelügy-. 
miniszter rendeletileg fogja eltiltani 
a klubok hazárdjátékait s ezek kö
zött elsősorban a bakkarát. Ez a 
rendelet, amely szinte természet
szerű következménye a záróra 
korlátozásának, alapjában ingatja 
meg a klubbéletet, de egyszer
smind a hazárdjáték megnehezíté
sét is jelenti, mivel a rendőrség
nek generális felhatalmazást ad a 
miniszter, hogy szigorú ellenőrzés alá 
vegye minden helyütt a hazárdjá
tékot. Most azonban, hogy a ka
szinókból is kiseprik a hazárdjáté
kot, a rendőrségnek kötelessége lesz, 
hogy a kávéházakat is ellenőrizze 
és hazárdjátékot szigorú következe- 
teSSéggeMehetetlenné-tegyc.

— A .dunai teherforgalmat sür
getik a dunamenti községek veze
tőségei, mert bár a személyhajók 
már rendesen járrOr'-az^szályok 
seregét huzó tehergőzösöket még 
csak ritkán látjuk s a láthatók se 
bonyolítanak le helyi forgalmat. A 
meginterpellált hajóstársaságok ki
jelentették, hogy mihelyt lehet, se
gítenek a bajon, a hajók azonban 
most másfelé vannak eifoglalva.

Katonatemetés. Herbrich Károly, 
waszersuppeni lakos a harctéren 
kapott betegsége következtében el- 

-hunyt. Temetésé április 12-én d. u.
2 órakor lestt i1 ÉSápatkórház ha
lottasházából.

— A por. Engedje meg tisztelt 
Szerkesztő ur, hogy a székesfehér
vári zsurnalisztika állandó nyári 
rovatát a porról az idény beállta 
előtt csekélységem nyissa meg. 
Nem kellemetlenkednék Írásommal, 
de egy igazán furcsa eset történt 
velem. Orvosi rendeletre naponkint
többórás sétát kell tennem. A 
kúrát tegnap is betartottam és sé
táltam; Merre jártam ? Igazán nem 
tudom megmondani, mert a por
tengerben egyáltalában nem tudtam 
tájékózni magamat. Kúrám végez
tével a fürdőbe mentem, hogy azt 
a néhány kiró port, amely reámra- 
kodott, lemossam. Bemegyek a 
fürdőbe, egyik ismerősöm figyel
meztet a fürdői szabályokra, amely
ben az áll, hogy olyan poros pasas,' 
mint én, nem fürödhetek, hanem előbb 
privát tisztálkodást kell végeznem. 
Röstelve a dolgot, hazamentem s 
otthon ilyenformán mérgelődtem 
magamban : Miért van - a vízveze
ték ? Miért nem locsolják végig a 
várost a tűzcsapokból, mikor Ilyen 
szélvihar még a szomszédközségek 
porát is hozzánk hozza ? Azután 
még sok hasonlófélét mérgelődtem 
ki magamból, inig végre a felesé
gem megunta a dünnyögésemet ,s 
elhallgattatott. Az érvek egész lé
gióját vagdosta a fejemhez. Eleinte 
ugyan nem győzött meg velük, mi
kor azonban felvilágosított arról, 
hogy azért nem lehet öntözni, mert 
a vizet is ’ rekvirálták, beadtam a 
derekamat. Elhittem, hogy igy van, 
mert máskülönben ilyenkor nem 
engednének bennünket fulladozni: 
Tisztelettel Figyelő.

Férjhez adják a hadiárva 
leányokat. Nagyarányú mozgalom 
indult meg a vagyontalan hadiárvák 
érdekében. Évi tizkoronás befizeté
sekből alapot akarnak létesíteni, 
amelyből a vagyontalan hadiárvak 
tizennyolcadik életévük betöltése 
után, amikor önállósítani akarják 
magukat, az iparuk folytatásához

Az olasz 
fenyegetÍA 
utcai tűn- 
tovább is 
szenveded

módosabbak magasabb tanulmányo
kat is folytatnának, a férjhezmenő 
TcVnyo^Ff^ '
-géppel és_cgyebekkél latnak él. A 
Tnö’zgalomlfö’z mát...eddig'"isr több"
megye csatlakozott igy ; Bihar, 
Bács-Bodrog, Hont, Kolozs, Bara
nya, Somogy, Torontál, Temes és 
Zemplén vármegye. A tizkoronás 
aláírások nagy mennyiségben foly
nak be. Kövesse is példájukat Szé
kesfehérvár és Fejérmegye is.

— Az olasz szocialisták követe
lik a veszteség-listát, 
szociálistalapok azzal 
meg a kormányt, hogy' 
teleseket rendeznek, ha 
eltitkolják a harctéren 
veszteségeket. A szociálista párt a 
hét végén a kamarában is megin
terpellálja ebben az ügyben a kor
mányt.

— A hét szenzációs eseménye 
lesz az Apollóban csütörtökön, 

-pénteken-és-szombatonT__szinre ke
rülő „Salambo" cimü hatalmas 
filmalkotás, mely Flaubert Gusztáv 
világhírű műve után készült és 
páratlan szép a maga nemében.

— Újítás a női reform-füzök te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium*  re
form-fűzőkből, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. _
Vételnél feltétlen csak „Rádium*  
fűzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
női. Blous-ujdonságók állandó rak
tára.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell- 
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Róbei t „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes- 
fehérvár, Városháztér.  

A háború és a keresz
ténység. —

Irta: Ágoston Mihály.
(Folytatás.)

Emberi akarattól irányított és 
Jrányittatott ’ harcokban, a vérben, 
a pusztulásban nincs jelen a győ
zelem Istene, a küzdők hatalmas 
Jehovája, az maradjon csak to
vábbra is a képzeleti Mars, vagy 
akár a végzet, a keresztények Is- 

' tene, a küzdők örökkévaló, hatal
mas Jehovája kikapcsolódikrii:.fegy- 
verek zajából, a vérből, az iszo-. 
nyatból: ő csak büntet, ő látja és 
kiválogatja a bűnösöket, a provo-

. katőröket! Eljön a nap, amikor _ 
törvényt üí fölöttük ! Amennyiben- 
összekapcsolódik Ö ezzel a hábo- 
ruval/az egyedül az egyén mellett 
jöhet számításba, a sok ártatlan-és- 
akaratán kívül küzdő mellett és 
nem háborús, hanem egyéni vo
natkozásokban. Oda áll jóságával 
a benne bizó és hivő küzdő mellé, 
bátorságot önt a szivébe, próbára 
teszi, visszahozza, vagy ha úgy 
akarja, magához- inti. Ez az sze-

- repe a háborúban : tehát a jóság, 
a szeretet.

És hova lett a íelebaráti szeretet,- 
melyet Jézus hozott a világra ? 
vagy az. ő országa csakugyan any- 
nyira nem e világból való, hogy 
az emberi természettel már össze 
sem fér a béke és a testvériség, 
melyre a keresztény erkölcs ala
pítva van ? Annyira az ördög az 

’• ur a földön a népek életében, a 
társadalmi berendezkedésekben és

mindenütt süket fülekre talál és 
nem képes megállítani a háború.

béri indulatok és alsóbbrendű dm- 
•böri—ösatünnk támasztottak fel ? 
Az Isten, a Megváltó vár reánk, 
hív bennünket, üzenetet küld a 
földi tolmáccsal, Szent Péter utód
jával, majd a szivünkbe sugal: 
Pax! Pax! De mi gyávaságban 
vergődünk, gyűlöletben fuldoklunk, 
nem akarjuk meglátni a mi meg
bántott, és mélyen megszomoritott 
Atyánkat, Istenünket, kiben 
egyek és testvérek vagyunk mind
annyian a földnek valamennyi em
berei. Nem halljuk meg a hivó 
isteni szót, arcunk piros a vértől, 
a kezünk is, a ruhánk is, a lelkünk 
is. Valami bálványra hason
lítunk mi földi emberek, mámo
rosak leszünk a reánk csurgó me
leg vértől, a borzalmaktól! Hol 
késik a megváltó szó, a „Pax“ és 
hova tűnt el az Örökkévalóba ve-

—tett hitünk?!----- •------
(Folyt, köv.)

női selyem tagal- és szalmakalap-formák.
Legdivavatosabb virág,- toll és kalapdiszek.

BLOUSEUJDONSÁGOK.

Legolcsóbb árban kaphatók
Kováts Antalnál

Az Apolló színház iroda hírei.
Az aranyásó. Ez a cime az 

Apolló színházban szerdán színre 
kerülő 3 felvonásos Wildwest drá
mának, melynek tárgya az arany, 
ásók mozgalmas életéből van me
rítve. Kalifornia gyönyörű vidékén 
játszódik le a dráma, mely bővel
kedik a hatásosabbnál hatásosabb 
jelenetekben. A műsor keretében 
„A gigerli" című 3 felvonásos ka- 
cagtató vígjáték is bemutatóra ke
rül. Érdekes hadihiradó és mozgókép 
hetiszemle egészíti ki a műsort.

Telefon 233- — Tefon 233.

Szerdán és csütörtökön
április 12 és 13-án:

Háborús filmszenzáció a 
Galiciai harctérről hiteles 
ütközetek sorozatával 4. 

felvonásban.
Lili Zaugenberg főszereplésével.

Nagyszabású pótmüsorral.
2 előadás fél 7 és 9 kor.

APRÓHIRDETÉSEK.
’ Mmdfinesfíut, tisztességeset felvesz 

az Egyházmegyei Könyvnyomda 
Szt. István-tér -1. sz.

Ügyes bolti leány ki a kiszolgál 
lásban és pénzkezelésben is jártas 
kerestetik. Cím a kiadóban.

malom-utca 4. füszerüzlerben.

fehérnemű, gyermek-kelengye üzle- 

suth-u. 4.
Kárpitos munkákat szolid és meg

bízható kivitelben készít Turner 
Imre kárpitos és díszítő Szt. István- 
3. szám.

Egy 12 személyes porczellánkész-. 
let eladó.. Honvéd utca 5. szám.

A Stampay-féle imák és énekek 
kaphatók Horváthné és Rónainé 
papirkereskedésében 50 és 70 fill
éres árban.

Óriási ribizke tövenkint 16—20 
fül., bőtermő málna tövenkinT 4—5 
fill., nemes szamóca (eper) palán
tánként 1 fill,, nürnbergi édes torma 
kilogrammonkint 60—80 fill., óriási 
bibor-szászorszép palántánkint 4 fiÖ., 
nemesített krizantin palántánkint-4 
fill., közönséges krizántih csomón- 
kint 10 fillér kapható Széchenyi-u.
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